Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1337
São Borja, Sexta-feira, 03 de Março de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 19.852, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a abrir  crédito
adicional especial, no Orçamento Geral do
Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais)

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 50, incisos IV
e VIII, e nos termos do artigo 31, inciso I, alínea c, ambos da Lei Orgânica do Município,

Considerando a Lei Municipal nº 5.970, de 28 de fevereiro de 2023, que Autoriza o Poder
Executivo a abrir crédito adicional especial, no Orçamento Geral do Município de São Borja, no valor de
R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais);

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto no Orçamento Geral do Município de São Borja –  Lei Municipal nº
5.970, de 28 de fevereiro de 2023, que Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial, no
Orçamento Geral do Município de São Borja, no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); com a
seguinte classificação funcional e programática:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

10 SAÚDE

122 ADMINISTRAÇÃO GERAL

158 Gestão Administrativa da Secretaria Mun

2082 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.3.0.41.00.00.00.1600 Contribuições 24.000,00

Art.  2º.  O  crédito  previsto  no  artigo  1º  terá  como  recurso,  para  o  seu
atendimento, o excesso de arrecadação do antigo recurso 4500 (Custeio Atenção Básica),
no valor de R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais), que será alocado no recurso 1600
(Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal –
Bloco  de  Manutenção  das  Ações  e  Serviços  Públicos  de  Saúde),  conforme  Portaria
Conjunta STN/SOF nº20/2021 e Portaria ME/SEF/STN nº 710/2021 e suas alterações.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 28 de fevereiro de 2023.

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1337
São Borja, Sexta-feira, 03 de Março de 2023

________________

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:02/03/2023

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1337
São Borja, Sexta-feira, 03 de Março de 2023

________________

DECRETO Nº 19.853, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

Cede  a  servidora  Daniele  Gimenez
Alderete  ao  Município  de  Itaqui  e  dá
outras providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo
50,  incisos  VIII  e  XI,  e  nos  termos do artigo  31,  inciso  I,  alínea  h,  ambos dispositivos  da Lei
Orgânica do Município,

Considerando  o  artigo  170,  da  Lei  Complementar  Municipal  nº  005,  de  4  de
novembro de 1995, que "Institui o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de
São Borja e dá outras providências".;

Considerando os artigos 24 a 27, da Lei Municipal nº 4.500, de 5 de janeiro de 2012,
que  “Estabelece o Plano de Carreira do Magistério Público do Município de São Borja, institui o
respectivo quadro de cargos e funções, substitui a Lei nº 1.749/90 e dá outras providências.”;

Considerando o Memorando nº 235/23/SMEd/DP, protocolado sob o nº 4433/2023;

DECRETA:

Art. 1º. Fica cedida, para o Município de Itaqui/RS – Prefeitura Municipal, a servidora
municipal  Daniele Gimenez Alderete, cargo de professora, matrícula nº 1917, classe A, nível 2,
carga  horária  máxima  de  trabalho  de  20h  (vinte  horas)  semanais,  sem  prejuízo  de  seus
vencimentos e vantagens, em permuta pela servidora Ângela Maria dos Santos Barbosa, cargo de
professora, regime de trabalho de 20h (vinte horas) semanais, pelo período de 1º de janeiro a 2023
a 15 de fevereiro de 2023.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 28 de fevereiro de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja –

DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:02/03/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1337
São Borja, Sexta-feira, 03 de Março de 2023

________________

SMPOP
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS 01/2023

O Município de São Borja, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Aparício Mariense, no 2751, inscrita no CNPJ/MF sob nº 88.489.786/0001-01,
representado pelo Prefeito, Eduardo Bonotto, torna público, para conhecimento dos interessados que realizará a cotação prévia de preço no âmbito da Secretaria
Municipal de Planejamento. Objeto: Contratação de empresa no ramo de engenharia para consultoria, planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, elaboração
de termo de referência, e demais documentos inerentes ao processo licitatório para execução das obras do Museu Panorâmico e do Monumento Cruz Missioneira,
localizado na futura Av. beira Rio, bairro do Passo, em São Borja/RS. A presente cotação será regida pela Lei 8666/93. Prazo: Os interessados deverão encaminhar
orçamentos dentro de 05 dias  úteis  a contar  desta publicação.  Informações,  bem como descrição completa  do objeto,  poderão ser  obtidas através dos e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, 02 de março de 2023. Caroline Cogo
Contreira - Secretária Municipal de Planejamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 09/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de gêneros de alimentação (leite) destinados as EMEIS, EMEFS e o
EJA. Contratado: FERNANDEZ COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrito no CNPJ/MF n° 93.641.710/0010-72. Base legal: Lei
8.666/93,  art.  24,  IV.  O  valor  total  será  de  R$  134.120,00  (cento  e  trinta  e  quatro  mil,  e  cento  e  vinte  reais).  Rubrica:
3.3.3.90.30.07.00.00.00.1550.41396  -  2248.  São  Borja  -  RS,  02  de  março  de  2023.  Caroline  Cogo  Contreira  –  Secretária  de
Planejamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº  10/2023/SMPOP/DCL.  Objeto:  Contratação de empresa fornecedora  de energia elétrica  para  os prédios
públicos e semáforos, incluindo os pagamentos de taxa de administração. Contratada: RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A,
inscrita no CNPJ/MF n° 02.016.440/0001-62. Base legal: Lei 8.666/93, art. 24, XXII. O valor total será de R$ 3.472.000,00 (três milhões,
e quatrocentos e setenta e dois mil reais). Rubrica: 3.3.90.39.43.00.00.00.00. São Borja - RS, 02 de março de 2023. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 11/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados as EMEIS, EMEFS e o EJA.
Contratado: MARCELO CRISTIANO KLEINERT, inscrito no CNPJ/MF n° 16.671.735/0001-87. Base legal: Lei 8.666/93, art. 24, IV. O
valor total será de R$ 56.085,40 (Cinquenta e seis mil, oitenta e cinco reais e quarenta centavos). Rubrica: 3.3.3.9.0.30.00.00.00.41396-
1550. São Borja - RS, 02 de março de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  02/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
promoção, organização, execução e gestão de eventos para o "CAIS FOLIA 2023" e o "CARNAVAL DE RUA, COM DESFILE DAS
ESCOLAS  DE  SAMBA  2023".  Origem:  Pregão  Presencial  n°  03/2023/SMPOP/DCL.  Contratado:  LUIZ  CARLOS  DRUZIAN
ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA, inscrito no CNPJ nº 07.454.456/0001-70. Valor: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Data
de assinatura: 16 de fevereiro de 2023. São Borja, 02 de março de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 03/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Prestação de serviço de segurança privada, em especial, serviços de vigia e
portaria,  para  dos  serviços  do  evento  "CAIS  FOLIA 2023".  Origem:  Dispensa  de  Licitação  n°  07/2023/SMPOP/DCL.  Contratado:
EVERTON MOREIRA ANDRADE LTDA, inscrito no CNPJ nº 28.697.276/0001-90. Valor: R$ 31.103,50 (trinta e um mil, cento e três reais
e cinquenta centavos). Data de assinatura: 16 de fevereiro de 2023. São Borja, 02 de março de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de número 04/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Aquisição de Forma direta  de  reservatório  de  água potável,  tipo  taça
metálica  com  capacidade  de  10.000  (dez  mil)  litros.  Origem:  Dispensa  de  Licitação  n°  08/2023/SMPOP/DCL.  Contratada:
METALÚRGICA G5 LTDA, inscrita  no CNPJ nº  20.694.506/0001-55.  Valor:  R$ 32.500,00 (trinta e dois  mil  e  quinhentos).  Data de
assinatura: 1° de março de 2023. São Borja, 02 de março de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  05/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de  serviços  de
promoção, organização, execução e gestão de eventos para o "CARNAVAL DE RUA, COM DESFILE DAS ESCOLAS DE SAMBA 2023".
Origem: Pregão Presencial n° 05/2023/SMPOP/DCL. Contratado: LUIZ CARLOS DRUZIAN ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS LTDA, inscrito
no CNPJ nº 07.454.456/0001-70. Valor: R$ 34.500,00 (trinta e quatro mil e quinhentos reais). Data de assinatura: 1° de março de 2023.
São Borja, 02 de março de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1337
São Borja, Sexta-feira, 03 de Março de 2023

________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número  06/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  de  empresa  do  ramo de  engenharia  para  execução  da
pavimentação com pedras irregulares, terraplanagem, drenagem pluvial, passeios com acessibilidade e sinalização viária, da Rua Catão
de Jesus Coelho no seguinte trecho entre a Rua Aparício Mariense e a Av. Presidente Vargas, totalizando uma área de extensão de
170m e  área  pavimentada  de  1.428,00m².  Origem:  Tomada  de  Preço  n°  24/2022/SMPOP/DCL.  Contratado:  CIMA PROJETOS E
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, inscrito no CNPJ nº 23.463.282/0001-69. Valor: R$ 427.148,89 (quatrocentos e vinte e sete mil, cento e
quarenta e oito reais e oitenta e nove centavos). Data de assinatura: 2 de março de 2023. São Borja, 02 de março de 2023. Eduardo
Bonotto – Prefeito.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 09/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa prestadora de serviço de distribuição de água e
esgoto  para  os  diversos  prédios  do Município  de  São Borja/RS.  Contratada:  COMPANHIA RIO-GRANDENSE DE SANEAMENTO
(CORSAN) – CNPJ nº 92.802.784/0001-90. Valor: R$ 370.000,00 (trezentos e setenta mil  reais). Rubrica: 3.3.90.39.44.00.00.00.00.
Base legal:  art.  25,  caput,  da  Lei  8.666/93.  São Borja  -  RS,  02  de  fevereiro  de  2023.  Caroline  Cogo Contreira  –  Secretária  de
Planejamento.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 10/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de vale-transporte para os
servidores  públicos  municipais,  alunos  da  rede  pública  e  nas  unidades  subordinadas.  Contratada:  TRANSPORTE  INTEGRAÇÃO
URBANA LTDA – CNPJ nº 94.282.845/0001-60. Valor: R$ 175.713,00 (cento e setenta e cinco mil, e setecentos e treze reais). Rubrica:
3.3.90.39.72.00.00.00. Base legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. São Borja - RS, 02 de fevereiro de 2023. Caroline Cogo Contreira –
Secretária de Planejamento.

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Inexigibilidade de licitação nº 11/2023/SMPOP/DCL. Objeto: Contratação de empresa prestadora do serviço de telefonia fixa para o
Município de São Borja/RS. Contratada: OI S/A – CNPJ nº 76.535.764/0001-43. Valor: R$ 173.235,00 (cento e setenta e três mil, e
duzentos e trinta e cinco reais). Rubrica: 3.3.90.39.58.00.00.00.00. Base legal: art. 25, caput, da Lei 8.666/93. São Borja - RS, 02 de
fevereiro de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.